
 Direzione Territoriale Puglia Basilicata 

 

 
Aeroporto “Karol Wojtyla” 
Viale Enzo Ferrari, 1 
70128 Bari Palese 
c.f. 97158180584 
APB 

tel. +39 080 5361400 
pugliabasilicata.apt@enac.gov.it  

protocollo@pec.enac.gov.it 
www.enac.gov.it 

 

 
ORDINANZA N. 4/2024 

 
AEROPORTO “DEL SALENTO” BRINDISI 

 
Interdizione del traffico aereo dell’Aeroporto di Brindisi dalle 19:00 alle 23:00 ora locale 

del 13 giugno 2024 
 
 

Il Direttore Territoriale Puglia Basilicata 
 
 
VISTI  gli articoli 687, 704, 705, 792, 718, 1174 e 1175 del Codice della 

Navigazione, approvato con R.D. 30 marzo 1942 n. 327, come modificato 
nella parte aeronautica con D. Lgs. 9 maggio 2005, n. 96, a norma dell’art. 
2 della L. 9 novembre 2004, n. 265 e successive disposizioni correttive e 
integrative di cui al D. Lgs. 15 marzo 2006, n. 151; 

 
VISTO il D. Lgs. 25 luglio 1997, n. 250 di istituzione dell’Ente Nazionale 

dell’Aviazione Civile (E.N.A.C.); 
 
VISTO                      l’art. 806 del Codice della Navigazione, a mente del quale l’ENAC, quando 

lo richiedono motivi di sicurezza per la navigazione o di ordine sanitario 
ovvero altri gravi motivi di pubblico interesse, vieta o limita l’utilizzazione 
degli aeroporti;  

 
VISTO  l’art. 705, comma 2, lett. e-ter del Codice della Navigazione, per il quale il 

gestore aeroportuale applica, in casi di necessità e urgenza e salva 
ratifica dell’ENAC, le misure interdittive di carattere temporaneo previste 
dal regolamento di scalo e dal manuale di aeroporto; 

 
TENUTO CONTO che con nota del 28 maggio 2024 il Capo Delegazione della Presidenza 

del G7 ha rappresentato alla Prefettura di Brindisi l’esigenza di chiusura 
dello spazio aereo di Brindisi tra le 19 e le 23 del 13 giugno p.v. onde 
garantire la sicurezza per la movimentazione delle delegazioni G7 da 
Borgo Egnazia al Castello Federiciano di Brindisi; 

 
TENUTO CONTO  che in data 28 maggio 2024 la Prefettura di Brindisi, con nota acquisita a 

prot. ENAC-PROT-29/05/2024-0077531-A, alla luce della succitata 
missiva del Capo Delegazione della Presidenza del G7, ha rappresentato 
alla Scrivente la necessità di interdire lo spazio aereo per i voli 
commerciali nell’aeroporto di Brindisi, onde utilizzare gli spazi aeroportuali 
per l’arrivo dei mezzi che utilizzeranno i Capi di Stato e di Governo per 
l’evento che si terrà presso il Castello Svevo di Brindisi il 13 giugno p.v.; 

 
RITENUTO di provvedere in merito, adottando gli specifici provvedimenti interdittivi di 

competenza; 
 
SENTITA la Società di gestione Aeroporti di Puglia S.p.A. per i profili di competenza; 



 

 

 

 
ORDINA 

 
Art. 1 

Per le motivazioni in premessa, l’interdizione di tutto il traffico aereo dell’Aeroporto di Brindisi 
dalle 19:00 (LT) alle 23:00 (LT) ora locale del 13 giugno 2024, al fine di consentire la sicura 
movimentazione dei mezzi che trasporteranno i Capi di Stato e di Governo per l’evento che si 
terrà presso il Castello Svevo di Brindisi il 13 giugno p.v., il tutto come specificato dai relativi 
provvedimenti aeronautici NOTAM A4362/24 e A4363/24 già emessi dalla società di gestione 
Aeroporti di Puglia S.p.A.. 
 

Art. 2 
La Società di gestione Aeroporti di Puglia S.p.A. pone in essere le azioni di competenza previste 
dal quadro normativo vigente e provvede alla massima diffusione di quanto in parola. 
 
 
Brindisi - Aeroporto del Salento, 29 Maggio 2024 
 
 
 
 

Il DIRETTORE 
Dott. Michele CARELLA 

(documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2024-05-29T16:24:17+0200
	MICHELE CARELLA




